
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05533
 Del: 25/08/2014
 Esecutivo da: 26/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Installazione di telo parasole tra i cubi 1 e 2 al Parterre e revisione struttura parasole tra i cubi 3 e 4 
- affidamento ditta TAPPEZZERIA  MAGNOLFI sas

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso  altresì che:

- che  la  Direzione  Servizi  demografici  ha  richiesto  l’installazione  di  telo  parasole  tra  il 
collegamento dei cubi 1 e 2 al Parterre, con revisione della struttura parasole tra i cubi 3 e 4 di 
piazza della Libertà 12, area Parterre;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante), sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento 
ing.  Alessandro  Dreoni  e  dal  Responsabile  della  P.O.  Uffici  Comunali  e  Giudiziari  arch.  Maurizio 
Barlacchi con la quale si comunica che, appurata la necessità dell’intervento richiesto, è stata eseguita 
un’indagine di mercato fra aziende specializzate nel settore ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n.  
163/06 e che, fra tutte le ditte interpellate e disponibili ad effettuare le lavorazioni richieste, l’offerta  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05533



risultata più conveniente per l’Amministrazione comunale è quella presentata dalla ditta Tappezzeria 
Magnolfi sas;

Visto, pertanto, il preventivo di spesa della suddetta ditta (allegato integrante) datato 19/05/2014 per  
un importo di  € 2.600,00 (IVA al 22% esclusa),  ritenuto congruo dai tecnici della Direzione e che tale  
intervento non è presente tra le convenzioni Consip e Mepa attive sul sito della P.A.

Preso atto che per l’affidamento del servizio in questione è opportuno ricorrere allo strumento del 
cottimo fiduciario mediante affidamento diretto;

Preso atto, altresì,  che al finanziamento sarà provveduto  con le disponibilità messe a disposizione con 
atto di  delega DD. 4217/2014, con la quale la Direzione Servizi Demografici delega all’ing. Alessandro  
Dreoni le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di procedura sul capitolo 22940, per l’importo di 
€  3.172,00  (IVA   compresa),  impegno  n.  14/3726  e  contestualmente,  con  il  presente  provvedimento 
assumere  a  favore  della  ditta  Tappezzeria  Magnolfi  sas  l’impegno  di  spesa per  €  3.172,00  (IVA 22%  
compresa);

Dato  atto  che  la  copia  informatica  della  relazione  tecnica  e  dell’offerta  della  ditta,  allegate  al 
presente provvedimento quali allegati parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso 
questa Direzione;

Dato altresì atto che la presente spesa, data la puntualità della prestazione non è suscettibile di frazionamento

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  affidare  alla  ditta  TAPPEZZERIA  MAGNOLFI  sas  (codice  beneficiario  in  corso  di  
perfezionamento) l’installazione di telo parasole tra il collegamento dei cubi 1 e 2 al Parterre, con 
revisione della struttura parasole tra i cubi 3 e 4 di piazza della Libertà 12, area Parterre” come 
descritto in narrativa; l’affidamento viene fatti sulla base dell’offerta valutata congrua;

2) di  impegnare  a  favore della  ditta  suddetta,  come da aspetti  contabili  del  presente  atto,  la  spesa di  € 
3.172,00 (Iva 22% compresa), CIG: ZAF1043DFA, assumendo i relativi subimpegni di spesa di cui  alla DD. 
di delega 14/4217;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in argomento è l’ing. Alessandro Dreoni;

4) di dare atto altresì che l’originale cartaceo della dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del  
RUP,  in relazione all’oggetto dell’affidamento, è conservata agli atti presso questa Direzione;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05533



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 25/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 14/003726 01 3172

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05533


	DETERMINA

